

# 集美区 2023 年国民经济和社会发展统计公报

集美区统计局

(2024 年 3 月 21 日)

2023 年，集美区坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围绕学习贯彻党的二十大精神这一主线，聚焦“中国式现代化”这一主题，落实省委“深学争优、敢为争先、实干争效”行动部署、市委“一二三”战略，锚定“走前头、作示范”目标定位，坚持稳中求进工作总基调，全力做好稳增长、促改革、调结构、惠民生、防风险、保稳定各项工作，着力稳住宏观经济大盘，切实推动社会民生改善，高质量发展取得新成效。

## 一、综合

### 经济总量

初步核算，全年地区生产总值（GDP）993.48 亿元，按可比价格计算，比上年增长 2.6%。其中，第一产业增加值 3.00 亿元，下降 4.4%；第二产业增加值 441.27 亿元，下降 4.6%；第三产业增加值 549.22 亿元，增长 10.4%。三次产业结构调整为 0.3：44.4：55.3。

### 财政收支

全年实现一般公共预算总收入 151.27 亿元，比上年同口径增长 6.6%，其中地方级一般公共预算收入 45.87 亿元，同口径增长 0.6%。在地方级财政收入中，实现税收收入 26.33

亿元，同口径下降 4.9%，其中增值税 10.43 亿元，同口径增长 55.0%；企业所得税 3.88 亿元，同口径下降 5.2%；个人所得税 2.52 亿元，同口径增长 18.4%；土地增值税 5.42 亿元，同口径下降 50.0%。

全年一般公共预算支出 89.14 亿元，比上年下降 7.0%。其中教育支出 29.02 亿元，增长 1.7%；科学技术支出 3.02 亿元，增长 3.5%；城乡社区事务支出 14.52 亿元，下降 19.0%；社会保障和就业支出 9.14 亿元，增长 29.5%；卫生健康支出 8.64 亿元，增长 7.3%。

## 二、农业

全年农林牧渔业总产值 7.02 亿元，比上年下降 1.1%。其中，农业（种植业）产值 4.50 亿元，下降 1.9%；林业产值 89.2 万元，增长 61.5%；牧业产值 0.51 亿元，下降 13.1%；渔业产值 0.27 亿元，下降 2.3%；农林牧渔服务业产值 1.73 亿元，增长 7.0%。

全年经济作物总播种面积 3.46 万亩，比上年下降 10.1%。粮食播种面积 3327 亩，下降 4.2%，粮食总产量 1342 吨，下降 4.1%；蔬菜播种面积 2.77 万亩，下降 5.1%，蔬菜总产量 4.70 万吨，下降 4.8%；水果总产量 2.59 万吨，下降 9.2%。肉类总产量 706.92 吨，下降 24.2%；禽蛋总产量 438.84 吨，下降 13.8%；乳品总产量 91.95 吨，下降 1.6%。至年末，全区家禽存栏数 18.97 万只，下降 13.9%，家禽累计出栏数 48.97 万只，下降 18.1%。

## 三、工业和建筑业

## 工业

全区规模以上工业企业 692 家，全年实现增加值 297.77 亿元，比上年下降 1.5%，实现工业总产值 1181.63 亿元，下降 2.7%。亿元以上企业 204 家，实现工业总产值 981.66 亿元，增长 0.3%。其中十亿元以上企业 22 家，实现产值 523.57 亿元，增长 7.1%，占全区规模以上工业比重达 44.3%。前三大行业：计算机、通信和其他电子设备制造业、电气机械和器材制造业、金属制品业合计实现产值 479.67 亿元，下降 3.5%。规模以上工业企业实现销售产值 1127.74 亿元，产销率为 95.44%。出口交货值 371.96 亿元，下降 13.6%。

## 建筑业

全区具有资质等级的建筑业企业实现总产值 652.09 亿元，比上年增长 6.4%，其中建筑工程产值 630.61 亿元，增长 11.2%；安装工程产值 18.81 亿元，下降 10.0%。当年建筑业企业新签合同额 640.40 亿元，增长 58.5%。全年房屋建筑施工面积 1916.86 万平方米，下降 6.9%。

## 四、固定资产投资

全年固定资产投资（不含农户）比上年下降 21.6%。分产业看，第二产业投资增长 19.2%，第三产业投资下降 26.2%。

基础设施投资比上年下降 50.0%，其中交通运输业投资下降 12.3%。工业投资增长 19.2%，其中制造业投资增长 14.1%。社会事业投资下降 39.7%。

房地产开发投资比上年下降 8.2%，其中，住宅投资 111.60 亿元，增长 1.1%；办公楼投资 13.80 亿元，下降 0.7%；

商业营业用房投资 3.58 亿元，下降 65.0%。全区房地产房屋施工面积 580.84 万平方米，增长 3.5%；房屋新开工面积 58.06 万平方米，下降 66.6%。

## 五、国内贸易

全年实现社会消费品零售总额 241.09 亿元，比上年增长 4.6%。其中，限额以上企业实现零售额 163.04 亿元，增长 2.3%，占全区社会消费品零售总额的 67.6%；限额以下单位实现零售额 78.05 亿元，增长 9.6%。全年限额以上批发零售业实现零售额 148.22 亿元，增长 0.4%，零售额超亿元的批发零售企业有 36 家，实现零售额 122.26 亿元，下降 2.7%；零售额超千万元的住宿餐饮企业有 23 家，实现零售额 9.33 亿元，增长 18.7%。

在限额以上批发零售企业商品零售额中，汽车类零售额 77.35 亿元，比上年下降 4.7%；服装、鞋帽、针纺织品类零售额 46.83 亿元，增长 10.5%；粮油、食品类零售额 2.67 亿元，下降 24.3%；石油及制品类零售额 4.38 亿元，增长 6.7%；通讯器材类零售额 3.05 亿元，增长 45.0%；日用品类零售额 4.26 亿元，增长 2.9%；文化办公用品类零售额 4.35 亿元，下降 32.6%；金银珠宝类零售额 0.60 亿元，下降 19.1%；化妆品类零售额 2.84 亿元，增长 160.5%。

## 六、服务业

全区规模以上服务业企业 331 家，全年实现营业收入 340.92 亿元，比上年增长 19.8%。其中，亿元以上企业 81 家，较上年增加 10 家，实现营业收入 250.01 亿元。其中，

交通运输、仓储和邮政业企业 31 家，全年实现营业收入 36.70 亿元，占服务业总营业收入 10.8%；信息传输、软件和信息  
技术服务业、租赁和商务服务业、科学研究和技术服务业、  
居民服务、修理和其他服务业、文化体育和娱乐业分别实现  
营业收入 216.80 亿元、29.21 亿元、13.22 亿元、14.04 亿元  
和 16.90 亿元，分别增长 31.2%、15.6%、6.6%、6.6%和-5.1%。

## 七、对外经济

全年新设外商投资企业 218 个，新增外资项目 245 个，  
增资项目 27 个，减资项目 10 个，合同利用外资 2.87 亿美元，  
比上年下降 68.5%；实际利用外资 1.04 亿美元，下降 55.4%。

## 八、教育和科学技术

### 教育

全区拥有各级各类全日制学校 270 所，学年初招生数  
7.59 万人，在校学生数 29.11 万人。其中普通高等学校 10 所，  
学年初招生数（含研究生）3.70 万人，在校学生数（含研究  
生）14.03 万人；普通中等学校（含九年一贯制、十二年一  
贯制、初中、完中、高中、中职）21 所，学年初招生数 1.30  
万人，在校学生数 3.69 万人；小学（含小学、九年一贯制、  
十二年一贯制）54 所，学年初招生数 1.48 万人，在校学生  
数 7.67 万人；幼儿园 184 所，学年初入园人数 1.10 万人，  
在园人数 3.70 万人；特殊教育学校 1 所，学年初招生数 36  
人，在校学生 132 人。在各级各类全日制学校中任职的专任  
教师 8924 人。

全区各级学校拥有教学及辅助用房 311.58 万平方米，比

上年增加 10.05 万平方米，其中普通教室（活动室）110.20 万平方米，增加 4.09 万平方米，实验室 72.51 万平方米，增加 0.80 万平方米，图书室 25.78 万平方米，增加 0.22 万平方米。

## **科学技术**

全区国家高新技术企业 966 家，国家技术先进型服务企业 5 家，科技小巨人企业 193 家，科技企业孵化器 10 家。新增国家级“专精特新”重点小巨人 12 家、国家级“专精特新”小巨人 33 家、省级“专精特新”中小企 87 家。新增创新型中小企业 335 家。软件和互联网行业中，未来独角兽企业 7 家、省级瞪羚企业 16 家、厦门火炬瞪羚企业 5 家。

## **专利**

全区累计专利授权量 7272 件，其中发明 1277 件、实用新型 4475 件、外观设计 1520 件，拥有有效发明专利 5255 件。

## **九、文化、卫生、体育和旅游**

### **文化**

全区共有文化馆 1 个，图书馆 1 个，街道文化站 6 个，社区综合文化服务中心 60 个。图书馆每周开放 63 小时，全年 365 天无休开放，为群众免费提供图书借阅、资料查询等服务，馆藏文献资源总量达 39.40 万册，全年共借阅图书 47.00 万册次（其中分馆 7.40 万册次），全年共接待读者 30.97 万人次（其中分馆 2.51 万人次），开展各类读者活动近 92 场（其中分馆 12 场），参加读者 2.37 万人次。

全年共举办全区性文化活动 41 场，基层文体活动 33 场。举办学习宣传贯彻党的二十大精神“我们的中国梦·文化进万家”集美区庆元宵文艺晚会、“奋进新征程 书写新时代”集美区学习贯彻党的二十大精神优秀书法作品展、新时代文化馆：开放·融合·创新——“街艺星秀·点亮集美”集美区街头艺人秀、“新时代的我们”集美区戏曲进基层巡演、“新时代的我们”集美区庆祝新中国成立 74 周年书画摄影精品展、集美区庆祝新中国成立 74 周年暨第十五届福建省音乐舞蹈节优秀作品展演等特色活动 7 场次。

全年共举办各类展览活动 8 场，比上年增长 33.3%，展览总面积 0.5 万平方米，增长 40.0%。

### **卫生**

全区共有各级各类医疗卫生机构 395 个，其中医院 10 家、社区卫生服务中心 4 个、卫生院 2 个、门诊部 61 个、妇幼保健机构 1 个、疾病预防控制中心 2 个。专业卫生技术人员 5535 人，其中执业医师 1889 人，执业助理医师 137 人，注册护士 2158 人。医疗机构实有床位 2036 张，其中医院 1917 张，社区卫生服务中心、卫生院 119 张。

### **体育**

举办“嘉庚杯”“敬贤杯”海峡两岸龙舟赛、2023 年“集美学村杯”第十二届全球华人羽毛球团体锦标赛、2022-2023 中国大学生排球联赛、德文厦门工学院马拉松 2023 秋季赛、2022 年集美区全民健身季暨体育进社区活动等体育赛事。

### **旅游**

全年共接待游客 2841.67 万人次，比上年增长 110.9%，其中，景点景区共接待游客 2289.25 万人次，增长 157.0%；宾馆酒店共接待游客 552.42 万人次，增长 21.0%。实现旅游收入 184.70 亿元，增长 131.3%。至年末，全区共有旅游住宿单位 372 家，其中，星级酒店 4 家，五星级酒店 2 家，全年酒店平均住宿率 69.40%。

## 十、人口、人民生活、就业和社会保障

### 人口

全区常住人口 109.6 万人，常住人口城镇化率 91.16%。人口出生率 7.40‰，人口死亡率 3.43‰，人口自然增长率 3.97‰，比上年下降 0.85 个百分点。

全区户籍人口 45.76 万人，占全市户籍人口的 17.2%；流动人口 71.84 万人。户籍人口中，城镇人口 37.64 万人，乡村人口 8.12 万人；男性人口和女性人口分别为 219485 人和 238111 人，性别比为 92.18（女性为 100）。

### 人民生活

全体居民人均可支配收入 64132 元，比上年增长 4.1%，全体居民人均消费性支出 40905 元，增长 4.4%。

城镇居民人均可支配收入 65131 元，比上年增长 2.9%，城镇居民人均消费性支出 40961 元，增长 4.5%。

农村居民人均可支配收入 41406 元，比上年增长 5.8%，农村居民人均消费性支出 37841 元，增长 5.9%。

### 就业

全区城镇新增就业 2.54 万人。全年促进失业人员再就业



1.08 万人，促进就业困难对象再就业 2604 人；开展劳动力职业技能培训 1945 人次，其中本地失业人员培训 982 人次，农村劳动力技能提升培训 682 人次，实名制就业登记的非本市户籍农民技能培训 118 人次。

### **社会保障**

全年新增办理养老退休待遇 5988 人、失业保险待遇 12733 人、工伤保险待遇 2685 人。至年末，基本养老、工伤、失业保险参保人数分别为 398906 人、383965 人、381573 人，分别比上年末下降 9.4%、9.9%、10.0%。三项社会保险基金全年收入 55.17 亿元。

### **社会福利与救助**

全区累计共有城镇低保家庭 1109 户、1494 人，领取最低生活保障 1978.77 万元。全年累计发放救助补助 13841(户)次，发放各类救助补助 4862.28 万元(含低保金)，其中残疾人补贴 578.95 万元，护理补贴 1843.85 万元。全年区慈善、老年福利协会共接收捐赠款 122.34 万元，为辖区累计约 1807 人次计各类困难群众发放救助 148.57 万元。

## **十一、环境保护和安全生产**

### **环境保护和治理**

全年空气质量指数呈优的天数达 231 天、良的天数 130 天、轻度污染 0 天，空气质量指数优良率达 100.0%；空气质量综合指数 2.38，比上年改善 0.4%，六项主要污染物浓度均达到国家二级标准，其中，二氧化硫（SO<sub>2</sub>: 0.004mg/m<sup>3</sup>）同比持平、二氧化氮（NO<sub>2</sub>: 0.019mg/m<sup>3</sup>）同比持平、一氧

化碳（CO：0.600mg/m<sup>3</sup>）同比持平、细颗粒物（PM<sub>2.5</sub>：0.016mg/m<sup>3</sup>）同比上升6.7%、可吸入颗粒物（PM<sub>10</sub>：0.032mg/m<sup>3</sup>）同比上升10.3%、臭氧（O<sub>3</sub>：0.122mg/m<sup>3</sup>）同比改善10.3%。

### **城区绿化**

全区城区建设用地面积80平方公里，拥有公园113个，占地面积483公顷，人均公园绿地面积26.70平方米；建成区绿化覆盖面积3595公顷，绿化覆盖率为44.94%；污水集中处理率100.00%；生活垃圾无害化处理率100.00%。

### **安全生产**

全区发生各类生产安全事故12起、死亡10人，比上年分别下降25.0%、16.7%，未发生较大及以上事故。

本公报为初步统计数，部分合计数或相对数由于单位取舍不同而产生的计算误差，均不做机械调整。

本公报地区生产总值、各行业增加值、农林牧渔业及工业总产值绝对数按现价计算，增长速度按可比价计算。

本公报财政收入同口径为剔除留抵退税口径。

本公报实际使用外资为商务部统计口径。